
EKOLOGICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ 2024

PETRA MOTEJLOVÁ



EKOLOGICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ (EZ) (NV 81/2023 SB.)

• stávající závazek EZ 

• zvýšit výměru je možné do 35% z celkové zařazené výměry v prvním roce

• snížit výměru z důvodu pozbytí PDU lze do kvóty 25% z celkově zařazené výměry v prvním roce

• komu k 31.12.2023 skončil závazek EZ může letos vstoupit do nového 5-letého závazku EZ 

• minimální výměra pro zařazení je 0,5 ha s kulturou R, G, T, V, C, S

• opatření EZ je kombinovatelné s dotačními tituly AEKO

• povinnost absolvovat školení 1x za závazek a to nejpozději do konce čtvrtého kalendářního roku (ÚKZÚZ)

• dodržování pravidel podmíněnosti, podmínek minimálních požadavků na použití hnojiv a POR

• dotace v rámci EZ23+ nebude poskytnuta na DPB zařazené s dotačními tituly Zatravnění orné půdy, Zatravnění 
drah soustředěného odtoku, Údržba zatravněných DPB, Údržba drah soustředěného odtoku, Ochrana čejky 
chocholaté a Biopásy (dotace bude odečtena část DPB na které je pěstován biopás)

• lze kombinovat souběh konvenčního hospodaření a ekologické produkce EZ/PO v rámci produkčních celků



SAZBY DLE ZEMĚDĚLSKÉ KULTURY PO/EZ 

Druh zemědělské 

kultury
Hospodaření/ dotace Výše sazby PO (€/ha)

Výše sazby EZ (€/ha) 

EZ15/EZ23

Tvalý travní porost Trvalý travní porost (T) 106 100

Pěstování ostatních plodin (ROP) 343 246

Pěstování zeleniny nebo speciálních bylin (RZB) - nad 6 ha RZB 780 760

Pěstování zeleniny nebo speciálních bylin (RZB) - do 6 ha RZB 810 790

Pěstování jahodníku (RJ) 780 760

Pěstování trav na semeno (RTS) 148 130

Travní porost (RT) 148 130

Pěstování víceletých pícnin (b) 148 130

Ovocný sad - intenzivní (SI) 896 850

Ovocný sad - ostatní (SO) 536 510

Vinice (V) 900 847

Doplňková platba vinice - ozelenění meziřadí 248 248

Chmelnice ( C ) 900 847

Orná půda

Trvalá kultura



TRVALÝ TRAVNÍ POROST

• provedení minimální zemědělské činnosti:

• první seč s odklizením biomasy nebo pastva včetně odklizení nedopasků

• do 31.7. nebo do 31.8.  na DPB, které se nacházejí alespoň z 50% v horské oblasti typu H1

• v případě souběhu s AEKO/NAEKO jsou termíny stanoveny dle §18 a §19 NV75, respektive §15 a §16 NV 80/2023 Sb.

• druhá seč s odklizením biomasy nebo pastva včetně odklizení nedopasků

• do 31.10.

• likvidace nedopasků musí být provedena do 30 dnů od skončení pastvy v případě celoroční pastvy do 31.12.

• mulčování, obnova travního porostu, přísev TP lze v oblastech ZCHÚ, OP, NP a Natura 2000 provést pouze se souhlasem OOP

• intenzita chovu hospodářských zvířat (skot, ovce, kozy, koně) musí být od 1.6. do 30.9. nejméně 0,3 VDJ/ha 
TTP obhospodařovaného žadatelem

• nezapočítává se výměra DPB:

• jehož alespoň 50% výměry je v oblastech 1. a 2. zóny CHKO, MCHÚ nebo v zónách soustředěné péče o přírodu v NP

• který je zařazený do titulu podle §2 písm. d) bodů 6 až 8 NV č. 75/2015 Sb. nebo §2 písm. b) bodů 6 až 8 NV č. 80/2023 Sb.

• v případě chovu koní se od 1.10. do 31.10. musí doložit:

• opis registru koní v hospodářství vedeného v informačním systému ústřední evidence podle plemenářského zákona 

• odeslat elektronickou Deklaraci chovu koní z Portálu farmáře 

• intenzita chovu se započítává pouze na zvířata a vymezeným ekologickým statusem



STANDARDNÍ ORNÁ PŮDA

Druhy hospodaření

• Pěstování zeleniny nebo speciálních bylin (a)

• Pěstování víceletých pícnin (b)

• Pěstování trav na semeno (c)

• Pěstování ostatních plodin (d)

• Pěstování jahodníku (e) 

• v Jednotné žádosti se od letošního roku neuvádí pěstování zlepšujících netržních plodin (ZNP) 

• žádost o změnu plnění podmínek lze podat nejpozději před termínem jejich plnění

Splnění prokázání minimální úrovně vlastní produkce

• podle odst. 4 písm. h), odstavce 7 písm. c a odstavce 8 písm. h)

• Formulář na Portálu farmáře SZIF

• evidence o výnosech podle §9 odst. 7 písm. c) zákona o hnojivech na SZIF

• Jednotné uložiště dat evidence hnojiv a výnosů 

• evidence podle §9 odst. 7 písm. c a odst. 8 zákona o hnojivech na ÚKZÚZ



STANDARDNÍ ORNÁ PŮDA 

Pěstování ostatních plodin (§11 odst.1 písm. d) NV 81/2023 Sb.)

• neuznávají se množitelské porosty trav, šťovíku kyselého, rody ozdobnice a jejich kříženci dle přílohy č. 6 a 7 NV 81/2023 Sb.

• neuznává se pěstování trav

• odvoz produkce z DPB do 15.11. 

• neuplatní se u víceleté plodiny , která v době výsevu/výsadby neposkytuje sklizeň

• po sklizni ostatních plodin lze provést pastvu zvířat

• prokázání produkce u převládajícího druhu pěstované plodiny do 28.2./29.2. následujícího roku a to v minimální výši dle přílohy 5 NV 
81/2023 Sb.

Pěstování zeleniny a speciálních bylin §11 odst.1 písm. a) NV 81/2023 Sb.)

• pěstování vyjmenovaných druhů zeleniny a speciálních bylin uvedených v příloze č. 3 a 4 NV 81/2023 Sb.

• NOVĚ zavedena speciální plodina: Směs zeleniny a bylin podporovaných v EZ (nelze uplatnit pro platbu CIS)

• minimální výsevek/výsadba plodin je uvedena v příloze č. 3 NV 81/2023 Sb.

• po sklizni zeleniny nebo speciálních bylin lze provést pastvu 

• sklizení a odvoz produkce z DPB do 31.12. (neuplatní se u víceleté plodiny , která v době výsevu/výsadby neposkytuje sklizeň)

• provádí výsadbu brambor pouze po předplodině nebo hlavní plodině s meziplodinou, nebo aplikuje tuhé/kapalné statkové hnojivo 
nebo tuhé organické hnojivo

• prokázání produkce u převládajícího druhu zeleniny/nebo speciálních bylin do 28.2./29.2. následujícího roku a to v minimální výši dle 
přílohy 5 NV 81/2023 Sb.



STANDARDNÍ ORNÁ PŮDA

Pěstování jahodníku (§11 odst.1 písm. e) NV 81/2023 Sb.)

• minimální hustota je 20 000 ks životaschopných jedinců na 1 ha osázené plochy od podání žádosti do 30.6.

• minimální objem výsadby na 1 ha je 20 000 sazenic

• nová výsadba se provádí po předplodině nebo po hlavní plodině s meziplodinou (předplodina nebo meziplodina musí být zapravena
do půdy jako zelené hnojení)

• do 30.4. od druhého roku se provádí odstranění čepelí listů jahodníku (neplatí pro výsadby od 1.9. do 31.12. předchozího roku)

• 2x ročně plečkování meziřadí a to do 31.8. a do 31.10. (výjimka u pěstování na fólii/textilii)

• do 30.9. zajistí údržbu porostu sečením, včetně odstranění/zmulčování biomasy

• na DPB se neprovádí pastva

• prokázání produkce jahodníku v minimální výši 460 kg/ha do 28.2./29.2. následujícího roku

Pěstování trav na semeno (§11 odst.1 písm. c) NV 81/2023 Sb.)

• monokultura množitelského porostu dle vyhlášky č. 129/2012 Sb.

• nelze provést pastvu

Pěstování víceletých pícnin (§11 odst.1 písm. b) NV 81/2023 Sb.)

• pěstovaní víceletých pícnin dle přílohy č. 6 na celé ploše DPB

• každoročně  sklidí a odveze produkci do 31.12.

• nevztahuje se na DPB v oblasti MEO/SEO

• po sklizni lze provést přepasení DPB



TRAVNÍ POROST NA ORNÉ PŮDĚ 

• změna z travního porostu na orné půdě (G) na standardní ornou půdu (R) je možná po 31.8. (nepodává se 
změna žádosti o poskytnutí dotace)

• změna z travního porostu na orné půdě (G) na trvalý travní porost (T) je možná kdykoliv (nepodává se změna 
žádosti o poskytnutí dotace)

• provedení minimální zemědělské činnosti:

• první seč s odklizením biomasy nebo pastva včetně odklizení nedopasků

• do 31.7.

• do 31.8.  na DPB, které se nacházejí alespoň z 50% v horské oblasti typu H1

• druhá seč s odklizením biomasy nebo pastva včetně odklizení nedopasků

• do 31.10.

• likvidace nedopasků musí být provedena do 30 dnů od skončení pastvy v případě celoroční pastvy do 31.12.



TRVALÁ KULTURA SAD

• do 31.8. musí být provedena mechanická údržba meziřadí a příkmenného pásu

• seč včetně odklizení biomasy

• mulčování

• válení 

• do 15.8. pravidelný prosvětlovací řez

• do 30.11. sklizeň a odvoz produkce ovoce

• do 31 .1. následujícího roku odevzdání formuláře Prokázání výnosů převažujícího druhu ovoce včetně příloh

• minimální výnos ovoce je uveden v příloze č. 8 NV 81/2023 Sb.

• zajistí oporu a ochranu proti okusu u nově dosazovaných stromů

Druh ovocného stromu Druh ovocného keře

Broskvoň Angrešt

Hrušeň Maliník

Jabloň Ostružiník

Meruňka Rybíz

Slivoň švestka (kromě myrobalánu) Borůvka

Slivoň obecná Ostatní - keře (EZ23 - SO)

Slivoň renklóda

Třešeň

Višeň

Ostatní - stromy (EZ23 - SO)



TRVALÁ KULTURA SAD

Intenzivní sady

• minimální počet životaschopných jedinců

• jádroviny 500 ks

• peckoviny 200 ks

• ovocné keře 2 000 ks

• rovnoměrná výsadba na celé produkční ploše

• zákaz produkce plodin v meziřadí a v příkmenném pásu

• zákaz černého úhoru v meziřadí = povinnost bylinného pokryvu

• zákaz pastvy v intenzivním sadu

• 1.3. – 30.9. každodenně sleduje a zaznamenává

• meteorologických prvků (teplota a vlhkost vzduchu) 

• NOVĚ na každém DPB nebo jejich částech

• výskyt škodlivých organismů pomocí technologického zařízení

Ostatní sady

• minimální počet životaschopných jedinců

• ovocné stromy 100 ks

• ovocné keře 1 000 ks

• zajistí nepoškození stromů a keřů pěstováním plodin v meziřadí, nebo při pastvě hospodářských zvířat



TRVALÁ KULTURA VINICE 

Dotace na zemědělskou půdu s druhem vinice (§14 NV 81/2023 Sb.)

• minimální počet životaschopných jedinců je 1 800 ks

• 1.6. – 30.9. pravidelné prosvětlení révy vinné odstraněním zálistků nebo listové plochy v oblasti hroznů

• v každém druhém meziřadí musí být bylinný pokryv a to do 24 měsíců od založení vinice

• do 15.8. mechanická údržba meziřadí a manipulačního prostoru

Doplňková platba k dotaci na zemědělskou půdu s druhem vinice (§14a NV 81/2023 Sb.)

• založení porostu v meziřadí do 31.10.

• ponechání porostu do 31.3. následujícího roku

• založení porostu:

• složení - lipnicovité, bobovité, jiné dvouděložné rostliny nebo směs těchto plodin

• výsev do 24 měsíců od vydání míchacího protokolu/ uznávacího listu osiva

TRVALÁ KULTURA CHMELNICE 

• Žadatel plní podmínky nařízení Rady (ES) 834/2007, nařízení komise (ES) 889/2008 a zákona o EZ



DĚKUJI ZA POZORNOST

Státní zemědělský intervenční fond
Ve Smečkách 33
Praha 1 – 110 00

info@szif.cz



POMÁHÁME ČESKÉMU 
ZEMĚDĚLSTVÍ

Státní zemědělský intervenční fond
Ve Smečkách 33
Praha 1 – 110 00

info@szif.cz


